
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2
0

2
3



Spolek Někdo Ti uvěří je
sdružením obětí a odborníků,
kterým leží na srdci
problematika (nejen) sexuálního
zneužívání v církevním
prostředí. Nabízíme obětem
bezpečné prostředí, kde mohou
sdílet, co se jim přihodilo,
vzděláváme a publikujeme.
Záleží nám na církvi i lidech v ní
a kolem ní. Máme naději, že
odcizení způsobené
zneužíváním jde překonat.



O B S A H

1. Poděkování předsedy spolku
2. Vznik a účel spolku
3. Základní údaje o spolku
4. Členská základna
5. Naše činnost v roce 2023
6. V průběhu roku
7. Nabízíme
8. Publikace
9. Jsme hlasem obětí
10. Dary spolku a dobrovolnická činnost
11. Hospodaření v roce 2023
12. Finanční prostředky na provozním a transparentním účtu
     k 31.12.2023
13. Údaje o osobách odpovědných za výroční zprávu

Člověk se zkušeností se sexuálním zneužitím musí oslovit
6-7 lidí, než najde někoho, kdo mu pomůže. 

Dokážeme naslouchat? 
Umíme si všimnout někoho, kdo trpí? 



1 .  P O D Ě K O V Á N Í

Milí přátelé, podporovatelé a příznivci spolku, milé kolegyně a kolegové, 

je za námi další, neméně náročný rok, který nás mnohému naučil. Snažili jsme se
v nastavení naší činnosti posunout tak, abychom mohli co možná nejlépe
reagovat na potřeby obětí i celých společenství. Zároveň si uvědomujeme, v jak
těžkém prostoru se pohybujeme. 

Kromě doprovázení a pomoci obětem zneužívání v náboženském prostředí
jsme v loňském roce vydali několik publikací, které pomáhají nahlédnout
problematiku zneužívání. 

Dlouhodobě spolupracujeme s Ekumenickou radou církví. Zejména v
protestantských církvích nacházíme poměrně velkou míru pochopení a
otevřenosti. Úzce spolupracujeme s Církví evangelickou metodistickou a se
synodní radou Českobratrské církve evangelické. 

V minulém roce se nám také podařilo propojit se spolkem Dovol.je, který
zastřešuje oběti zneužívání ve Slovinsku. Dále se na nás obrací oběti zneužívání
ze Slovenska, kde je toto téma ještě poměrně tabuizované, ale oběti pomalu
dostávají odvahu se obrátit na naše kolegy a kolegyně s prosbou o pomoc. 

Novým tématem je pomoc kněžím, kteří se setkávají s oběťmi zneužívání, ale
často naráží na nepochopení biskupů. Na nás se obrací s prosbou o konzultace,
abychom jim pomohli zorientovat se v tom, jaké jsou jejich povinnosti v
souvislosti s církevním i světským právem.

Učíme se, jak lépe rozumět obětem a předcházet situacím, ve kterých jsme
mohli někomu ublížit. Uvědomili jsme si, jak se v prostředí napříč církvemi lidé
mezi sebou znají, a že musíme možnému křížení rolí věnovat pozornost,
abychom předcházeli střetu zájmů. Zasáhly nás chvíle, kdy jsme zjistili, že i kněží,
které známe a kteří někomu před mnoha lety pomohli, se zároveň dopustili
zneužívání.

Milí přátelé, příznivci a podporovatelé spolku Někdo Ti uvěří, děkujeme za Vaši
podporu, finanční i psychickou.

Přeji nám všem v tomto roce hodně radosti a naděje.

Jiří Kylar
předseda spolku Někdo Ti uvěří, z.s.



2 .  V Z N I K  A  Ú Č E L  S P O L K U

 2.1.    Spolek Někdo Ti uvěří z.s. (dále jen „Spolek“) byl založen v Praze na
ustavující členské schůzi dne 1. října 2020. Do Spolkového rejstříku byl zapsán
dne 4. listopadu 2020.

 2.2.    Spolek sdružuje osoby usilující o naplňování vize církví a společnosti, které
citlivě vnímají a rozumí problematice zneužívání v náboženském prostředí, s
maximálním úsilím se mu snaží předcházet a jeho případným obětem
pomáhají k uzdravení i obnovení jejich autonomie a lidské důstojnosti.

3 .  Z Á K L A D N Í  Ú D A J E  O  S P O L K U

 3.1.   Název: Někdo Ti uvěří z.s.

Sídlo Spolku: Vrabčí 437/8, Březiněves, 182 00 Praha 8
IČ: 09611282

Právní forma: zapsaný spolek

Bankovní spojení:
provozní účet: 2401911744 / 2010
transparentní účet: 2702015046 / 2010



Jiří Kylar Anna PtáčkováDana Syslová

 3.2.      Výkonný výbor Spolku k 31. 12. 2023

Předseda výkonného výboru:  
                                         Jiří Kylar

Členové výkonného výboru: 
                                        Dana Syslová
                                        Anna Ptáčková

 3.3.      Kontrolní komise Spolku k 31. 12. 2023

Předseda kontrolní komise: 
                                       Martin Balcar

 3.4.      Tajemník Spolku k 31. 12. 2023

Tajemník Spolku: 
                        Otto Kočí



4 .  Č L E N S K Á  Z Á K L A D N A

 4.1.      Členem spolku se může stát každá bezúhonná fyzická či právnická osoba,
která chce přispívat k naplňování cílů spolku a souhlasí s principy jeho
fungování. Další podmínky členství jsou uvedeny ve Stanovách spolku. 

4.2. Spolek měl k 31. 12. 2023 celkem 16 členů. V roce 2023 se členem spolku
nestala žádná nová osoba.



5. NAŠE ČINNOST V ROCE 2023

V roce 2023 se na nás obrátilo 67 lidí,
kteří měli za sebou zkušenost se
zneužíváním nebo tuto zkušenost měl
někdo z jejich blízkých. 

17 lidí z tohoto počtu jsou oběti, které
doprovázíme několik let.

Doprovázeli jsme 1 skupinu více obětí od
jednoho pachatele. 
Pracovali jsme se zástupci této skupiny,
doprovázeli je při jednání s církevními úřady,
zajistili jsme kontakt na církevního i světského
právníka. 

Tento případ je stále živý, proto záměrně
neuvádíme o skupině žádné další podrobnosti,
včetně počtu obětí. 



V 1 farnosti jsme působili jako tým, který
pomáhal překonat zranění, způsobená
zneužíváním. 

Byli jsme nablízku farníkům a představeným
pachatele.

Obrátilo se na nás 7 kněží, kteří chtěli
poradit, jak komunikovat se svým biskupem. 

Konzultovali otázky z církevního i světského
práva, možnosti, jak pracovat s lidmi, kteří
zažili zneužití a jak komunikovat s celou
farností.

Většina lidí potřebovala pouze jednorázovou
konzultaci. 
21 lidí jsme doprovázeli delší dobu. Toto
doprovázení zahrnuje desítky hodin
telefonování a komunikace přes e-mail nebo
chat, osobní doprovázení při jednání s církví
a pod.



Jsme součástí pracovní skupiny
Ekumenické rady církví pro prevenci a
řešení zneužívání v církvích. 

Jsme mezi zakládajícími členy Platformy
pro pomoc obětem sexuální násilí.

Vydali jsme 2 knihy a 2 brožury, které
představují různé aspekty problematiky
zneužívání.

Připravili jsme 2 semináře pro kazatele
Českobratrské církve evangelické. 

Zúčastnili jsme se besed pro širokou
veřejnost a vystupovali jsme v médiích.

Setkání ke Dni obětí sexualizovaného
násilí proběhlo 15. 11. v Praze na Fortně. 

Setkání se zúčastnilo přibližně 30 lidí. 

Během večera proběhla bohoslužba
slova, veřejná diskuze s odborníky na
téma Uzdravit zranění duše a byla
možnost vyjádřit podporu obětem
zneužívání.



6. V PRŮBĚHU ROKU

21. února - členská schůze spolku

5. - 12. února - setkání v rámci Evropského kontinentálního shromáždění synody v
Praze

15. února - Žabovřeské rozmlouvání s Jiřím Kylarem

24. - 25. února - seminář pro kazatele Českobratrské církve evangelické

2. března - setkání Platformy pro pomoc obětem sexualizovaného násilí

23. března - setkání s biskupem Zdenkem Wasserbauerem a generálním
sekretářem ČBK Stanislavem Přibylem

27. března - školení děkanů brněnské diecéze

14. - 16. dubna - pracovní víkend Někdo Ti uvěří v Želivi

květen - vydání knihy Tak mě stvořil Bůh

květen - vydání příručky Péče o oběti sexuálního zneužívání

15. července - diskuse v rámci festivalu Meziprostor

15. září - setkání obětí zneužívání ve Staré Boleslavi a na Velehradě s biskupy

15. září - Bolest zneužívání v církvích - beseda pro farní sbor ČCE v Uherském
Hradišti

září - spolupráce na vydání knihy Zpovědník a případy sexuálního zneužívání

5. října - debata o problematice zneužívání, farnost Polička

8. října - “Otevřená zpovědnice” představení v divadle Mana a následná diskuze



15. listopadu - Setkání ke Dni obětí sexualizovaného násilí

listopad - spolupráce na vydání brožury Sexuální zneužívání (nejen) v církvích

1. - 2. prosince - seminář Pomoc obětem sexuálních deliktů v náboženském
kontextu, ETF UK

9. prosince -  seminář pro kazatele Českobratrské církve evangelické

... A mnoho dalších setkání, která proběhla v důvěrném
formátu. 

Děkujeme všem, kterým není téma zneužívání v církvích
lhostejné, všem, kteří nám s důvěrou svěřili své příběhy
a všem, kteří si ve svém okolí něčeho všimli a přišli se
zeptat, co mohou dělat, aby zneužití dál nezraňovalo.



Témata, se kterými se na nás lidé obrací:

Minulost
Jak se vyrovnat s tím, co se mi stalo? 
Jak o tom mluvit se svými blízkými? 
Mám o tom mluvit s pachatelem/v církvi?

Nejistota
Mám strach promluvit o tom, co se mi stalo.
Bylo to zneužití? 
Mám to oznámit?
Bylo to tak vážné nebo o nic nešlo?

Naděje
Jak ochránit své děti? 
Jak pomoci, aby se nic podobného znovu
nestalo?
Budu ještě někdy věřit Bohu/církvi/lidem?
Může se to někdy spravit?

Kontaktovat nás můžete prostřednictvím 
e-mailu napiste@nekdotiuveri.cz nebo

Facebook Messengerem @NěkdoTiuvěří

Respektujeme anonymitu lidí, kteří se na nás obrací. 
Nenutíme k řešení. 
Respektujeme frekvenci a způsob kontaktu.



7. NABÍZÍME

vyslechnutí
místo, kde můžete bezpečně vyprávět svůj příběh 

podpora od lidí, kteří sami prošli zneužíváním

informace, pokud se potřebujete zorientovat

kontakt na právní pomoc v oblasti církevního i světského
práva

kontakt na duchovní doprovázení knězem, který rozumí
problematice zneužívání a traumatu

doprovod, pokud podáváte oznámení církvi
pokud nechcete vystoupit ze své anonymity, můžete
oznámení podat naším prostřednictvím

kontakt na psychoterapeutickou pomoc



8. PUBLIKACE

Vydali jsme nebo jsme se podíleli na vydání 2 knih a 2 brožur. 

Kniha Tak mě stvořil Bůh ukazuje, že celé naše
tělo je dobré a jak se můžeme chránit před
zneužitím. 
S dětmi má smysl mluvit o kráse sexuality i o
rizicích už od mala. 
Důvěra a otevřenost mezi rodiči a dětmi je
zásadní.

Brožura Péče o oběti sexuálního zneužívání
odpovídá na mnoho otázek.
Jak se naše společenství chovají k
nejzranitelnějším členům? Máme jasný plán, jak
o oběti pečovat, umíme vyjadřovat soucit? Nebo
se snažíme rychle vše vyřešit, hlavně aby problém
zmizel? 
Autoři popisují, jakým způsobem často dochází k
marginalizaci obětí a zlehčování jejich utrpení.
Zároveň ukazují konkrétní cesty, jak být obětem
nablízku.



Zpovědník a případy sexuálního zneužívání je
praktická příručka pro duchovní doprovázející a
zpovědníky, kteří se setkávají s lidmi, kteří mají
zkušenost se zneužitím.

Brožura Ekumenické rady církví Sexuální
zneužívání (nejen) v církvích přináší základ
toho, co by měl vědět o problematice zneužívání
úplně každý.

Text je doplněn o kontakty na osoby z různých
církví, na které se mohou lidé obrátit.



9. JSME HLASEM OBĚTÍ

Na našem webu www.nekdotiuveri.cz publikujeme články,
které se týkají problematiky zneužívání v církvích. 

Přinesli jsme 12 osobních příběhů obětí, ať už z ČR nebo ze
zahraničí.

Dalších 38 článků informovalo o problematice zneužívání u
nás i v zahraničí. 

Připravili jsme 7 rozhovorů s odborníky o různých tématech
souvisejících se zneužíváním.

Děkujeme všem, kteří nám věnovali svůj čas a pomohli tak
přinést větší porozumění pro téma zneužívání v církevním
prostředí.

Máme přes 1700 sledujících na našem Facebooku. 

V kontextu českého církevního prostředí jsme jediná
stránka, která dlouhodobě zvedá téma sexuálního
zneužívání. 



 10. DARY SPOLKU A DOBROVOLNICKÁ
ČINNOST

10.1. V roce 2023 poskytlo Spolku finanční dar celkem 20 soukromých osob či
institucí v souhrnné výši 112 426 Kč.

10.2. Spolek přijal v roce 2023 dar v podobě 33 hodin právního poradenství jako
nefinanční plnění v souhrnné hodnotě 66 500 Kč.

10.3. Členské příspěvky členů v roce 2023 tvořily příjem celkem 1 600 Kč.



1 1 .  H O S P O D A Ř E N Í  V  R O C E  2 0 2 3

 11.1. V roce 2023 tvořil příjem Spolku především grant od zahraniční nadace, dále
dary od fyzických osob či jiných subjektů a členské příspěvky. 

Hlavními výdaji byly především: nájemné kanceláře spolku, právní služby pro
spolek a právní služby poskytnuté klientům spolku, osobní náklady z titulů
příkazních smluv a dohod o provedení práce spolupracovníků spolku a dále
licenční poplatky za práva na překlady literatury.

 11.2. Výnosy a náklady 

V roce 2023 měl Spolek finanční výnosy v podobě grantů, finančních darů a
členských příspěvků v souhrnné výši 1 584 720 Kč. 

Náklady činily 882 873 Kč. 

Hospodaření Spolku za rok 2023 skončilo kladným zůstatkem 701 847 Kč, který
představuje právě výše zmíněný, zatím nedočerpaný, účelově vázaný grant.

12. FINANČNÍ PROSTŘEDKY 
K 31.12.2023

 12.1.  Dne 21.7.2021 byl po schválení výkonným výborem založen transparentní
bankovní účet ve Fio bance č.ú. 2702015046/2010, kde pohyby na účtu jsou
veřejně dostupné na adrese: https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2702015046

 12.2.  Konečný stav prostředků na provozním účtu č. 2401911744/2010 ke dni
31. 12. 2023 byl ve výši 1 284 370,77 Kč.

 12.3.  Konečný stav prostředků na transparentním účtu č. 2702015046/2010 ke
dni 31. 12. 2022 byl ve výši 126 290,25 Kč.

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2702015046


13. ÚDAJE O OSOBÁCH
ODPOVĚDNÝCH ZA VÝROČNÍ ZPRÁVU

Osoby odpovědné za výroční zprávu:
     
Prohlašujeme tímto, že údaje uvedené ve výroční zprávě odpovídají skutečnosti
a žádné podstatné okolnosti, které by mohly ovlivnit přesné a správné
posouzení, nebyly vynechány ani zkresleny.

V Praze, dne 1. 2. 2024

Jiří Kylar
předseda výkonného výboru spolku

Otto Kočí
tajemník spolku



2023


